
Pag. 1 / 2

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 781 / 2019

Prot. corr. 19-10032/27/19/7

OGGETTO: Spese minute per prestazioni di servizio anno 2019 - Incremento di spesa impegno 
217704/2019 per euro 270,00. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 98/2019 del 21.1.2019, esecutiva dal 25.1.2019, 
con la quale è stato impegnato un importo per provvedere alle spese minute per prestazioni di 
servizi di modico valore,  necessarie o urgenti per le esigenze proprie del Servizio Ambiente ed 
Energia;

precisato che l'importo complessivo annuale per le spese minute non può superare il limite di  
euro 1.000,00 (IVA inclusa);

visto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  16  del  3  aprile  2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021 nonché il Documento Unico di  
Programmazione 2019-2021;

che al fine di  soddisfare le esigenze di servizio e  far fronte ai pagamenti rientranti nelle così 
dette "spese minute" necessita incrementare di euro 270,00 l'impegno di spesa n. 217704 /2019 
relativo  alle  prestazioni  di  servizi  a  carico  del  capitolo  239000,   per  le  necessità  che  si 
dovessero verificare inerenti  dette prestazioni  di  modico valore,  necessarie  o urgenti  per  le 
esigenze proprie del Servizio Ambiente ed Energia;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  377/2019  del  29.1.2019  della  Direzione  Generale  e 
Risorse Umane a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale sulla 
nuova macrostruttura, decorrente dal  1.2.2019 e fino a mandato elettivo, all'ing.  Gianfranco 
Caputi per il Servizio Ambiente ed Energia;

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail:  
gianfranco.caputi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel:  040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore  amm.vo Silvia Fantin Tel:  040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  781 / 2019



Pag. 2 / 2

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
visto l'art 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.
espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1.di approvare l'incremento di euro 270,00 per i motivi espressi in premessa all'impegno 217704 
/2019 apportando le seguenti variazioni:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190217704 0 Spese minute - Anno 2019    
19-2079/27/19/7(1)

0023900
0

270,00 + 2019:270,00;

2. di  autorizzare la gestione decentrata delle spese minute per acquisti  attinenti  al  Servizio 
Ambiente ed Energia tramite la cassa Economato ;

3. di dare atto :

– che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno di spesa di  cui  al  presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

– che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza  nell'anno 2019 per 
euro 270,00;

– che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  seguente: anno 
2019 euro 270,00;

4.  di autorizzare la Cassa Economato all'anticipo ovvero al rimborso degli importi determinati  
con separate apposite richieste.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
dott. ing. Gianfranco CAPUTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail:  
gianfranco.caputi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel:  040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore  amm.vo Silvia Fantin Tel:  040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  781 / 2019



 Atto n. 781 del 03/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPUTI GIANFRANCO
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 04/04/2019 13:09:19
IMPRONTA: 0BEF8BFE688C268D8C27B41AF53E67A6AD4D71CF2D0343BABD05DE99535A512F
          AD4D71CF2D0343BABD05DE99535A512FFF031B3D0A91E6669FE17D68D92479E9
          FF031B3D0A91E6669FE17D68D92479E9D0B7295E3ABC839E3FB4D29FA2299A23
          D0B7295E3ABC839E3FB4D29FA2299A23960C1F971EA1269C765DAE5C21918AE3


